
 

DELIBERA N. 85/21/CIR 

 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DEL PIANO DI NUMERAZIONE NEL 

SETTORE DELLE TELECOMUNICAZIONI E DISCIPLINA ATTUATIVA DI 

CUI ALLA DELIBERA N. 8/15/CIR E S.M.I., IN RELAZIONE ALL’USO DEI 

CODICI 455 DI CUI ALL’ARTICOLO 22  

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione della Commissione per le infrastrutture e le reti dell’8 luglio 2021; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche” e in particolare l’art. 15, comma 2; 

VISTA la delibera n. 383/17/CONS, del 5 ottobre 2017, recante “Adozione del 

Regolamento recante la disciplina dell’accesso ai sensi degli articoli 22 e seguenti della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33” e, in particolare, l’art. 11, comma 1, lett. d); 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 

tempi dei procedimenti”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 118/14/CONS del 

13 marzo 2014; 

VISTA la delibera n. 107/19/CONS, del 5 aprile 2019, recante il “Regolamento 

concernente le procedure di consultazione nei procedimenti di competenza 

dell’Autorità”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 696/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 8/15/CIR del 13 gennaio 2015, recante: “Adozione del nuovo 

piano di numerazione nel settore delle telecomunicazioni e disciplina attuativa, che 

modifica ed integra il piano di numerazione di cui alla delibera n. 52/12/CIR”; 

VISTA la delibera n. 56/15/CIR, del 12 maggio 2015, recante “Integrazione 

dell’articolo 22 della delibera n. 8/15/CIR in relazione alle modalità d’uso dei codici 

499”; 

VISTA la delibera n. 17/17/CIR, del 4 aprile 2017, recante “Modifiche ed 

integrazioni del Piano di numerazione nel settore delle telecomunicazioni e disciplina 

attuativa di cui alla delibera n. 8/15/CIR e successive modificazioni, in relazione all’uso 

dei codici 455 di cui all’articolo 22”; 



 

85/21/CIR 2 

VISTO il “Codice di autoregolamentazione per la gestione delle numerazioni 

utilizzate per le raccolte fondi telefoniche per fini benefici di utilità sociale” del 24 ottobre 

2017, redatto ai sensi dell’art. 22, comma 7, dell’allegato A alla delibera n. 8/15/CIR e 

s.m.i. come integrato dalla delibera n. 17/17/CIR; 

VISTO il DM del 5 febbraio 2019 del Ministro dello sviluppo economico, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, recante “Accesso ad erogazioni 

liberali tramite credito telefonico”; 

CONSIDERATO che il DM del 5 febbraio 2019 innova la disciplina inerente alle 

modalità e ai requisiti di accesso e fruizione delle erogazioni liberali effettuate tramite 

credito telefonico introducendo la possibilità di poter effettuare le cd. “Donazioni 

Ricorrenti”, attualmente non consentite dal PNN; 

VISTI gli esiti dei lavori del Tavolo di Monitoraggio, costituito ai sensi dell’art. 3, 

comma 6, del DM succitato; 

VISTA la delibera n. 330/20/CIR, dell’11 novembre 2020, recante “Avvio di un 

procedimento e di una consultazione pubblica inerente a modifiche ed integrazioni al 

Piano di numerazione nazionale di cui alla delibera n. 8/15/CIR e s.m.i. in relazione 

all’utilizzo dei codici 455 per la fornitura dei servizi di raccolta fondi per gli Enti del 

terzo settore”; 

VISTA la delibera n. 58/21/CIR, del 6 maggio 2021, recante “Proroga dei termini 

del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 330/20/CIR”; 

CONSIDERATO che nella delibera n. 330/20/CIR l’Autorità ha sottoposto a 

consultazione pubblica talune proposte di modifica/integrazione della disciplina prevista 

all’art. 22 dell’Allegato A alla delibera n. 8/15/CIR in relazione all’uso dei codici 455 

sulla base degli esiti dei lavori del Tavolo di Monitoraggio succitato; 

VISTI gli esiti della consultazione pubblica e le relative conclusioni dell’Autorità 

riportati nell’Allegato 1 al presente provvedimento; 

RITENUTO pertanto di modificare ed integrare l’articolo 22 del Piano di 

numerazione, provvedendo all’adozione di un testo aggiornato; 

VISTI gli atti del procedimento; 

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Modifica dell’articolo 22 della delibera n. 8/15/CIR) 

 

1. L’Allegato 1 alla presente delibera riporta la sintesi della consultazione 

pubblica e le relative valutazioni dell’Autorità. 



 

85/21/CIR 3 

2. L’Allegato 2 alla presente delibera integra e modifica, sostituendolo, 

l’articolo 22 dell’Allegato A al vigente Piano di numerazione, di cui alla delibera n. 

8/15/CIR, con decorrenza dalla pubblicazione del presente provvedimento nel sito web 

dell’Autorità. 

3. Gli Allegati 1 e 2 alla presente delibera costituiscono parte integrante e 

sostanziale della stessa. 

 

Articolo 2 

(Disposizioni finali) 

1. Gli operatori che forniscono i servizi di raccolta fondi di cui al presente 

provvedimento tramite configurazione sulle proprie reti di comunicazione elettronica dei 

codici 455 di cui all’articolo 22 del Piano di numerazione, adeguano i propri sistemi alle 

previsioni in esso contenute, come modificate ai sensi del comma 2 dell’art.1 del presente 

provvedimento, tenuto conto di quanto stabilito nell’Allegato 1 di cui al comma 1 dell’art. 

1. 

2. Nel rispetto delle modifiche regolamentari introdotte con il presente 

provvedimento, gli operatori inviano all’Autorità, per le verifiche di competenza e per la 

successiva pubblicazione, una nuova versione del “Codice di Autoregolamentazione per 

la gestione delle numerazioni utilizzate per le raccolte fondi telefoniche non profit”, entro 

90 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 

3. Nelle more della comunicazione del suddetto Codice di 

Autoregolamentazione e del completamento delle verifiche dell’Autorità, resta in vigore 

il vigente codice di autoregolamentazione. 

Il presente provvedimento è pubblicato nel sito web dell’Autorità. 

Il presente provvedimento può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

 

Roma, 8 luglio 2021 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonello Giacomelli 

 

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


